DISSESTITO DE SUDORE SANGUINIS JESU CHRISTI IN HORTO OLIVARUM ad Luc.22. 43-44.

Molorum, quæ Jesus Christus toleravit, & Crucis ejus meditatio variorum variè animos affect. Fideles adficiandis moribus exemplum retulerunt, afferenda fidei sua argumentum; Infideles vero ansam scandali & infidelitatis. Usque ad hanc diem Dominus odor est mortis viris perditissimis; odor est certis viis in salutem (a): nunquam non Iesu cruci suffixus scandalum fuit Judæis & pravis Christianis; sicut & virtus & robur Dei sinceris fidelibus (b). Verbum enim Crucis persecutis quidem scutitum est; iis autem, qui salvi sunt, Dei virtus est.

a 2. Cor. 2.16.
b 1. Cor. 1.18.

nus recurrentis in terram. Insert ex his, Dominum nostrum ed imbecillitatis venire voluisse, ut Angeli consolatione indigeret; tum & sudoris sanguinei causa, repetit ex orandi ardore ac vehementia: Tam vehementer orabat, ut gutta sanguinis prouumperent ex parte, quem totum erat in passione fusurus.

S. Hilarius loco citato hæc habet: Sudorem vero nemo infirmitati audebit deputare, quia & contra naturam est sudare sanguinem; nec infirmitas est, quod potestas non secundum natura consuetudinem gessit.

Beda Venerabilis verba ferme omnia S. Hilarius exscribit in Luc. 1.6. c.22. ratus, sudorem Iesu Christi, prodigiosum omnino, evertere hæresim illorum, qui phantasma & speciem tantum hominis in Iesu Christo agnoscunt: nec ambigit, re ipsa sanguine sudasse; cum ex irrigata ejus sanguine terra allegoriam deducat, demonstrantem totum ab ipso mundum merito passionis sue salvandum fuisse.

Agnoscit S. Epiphanius Ancorat. c.31. locum hunc ex Evangelio S. Luca in Codicibus Græcis permultis eraunt fuisse, ne Christiani nominis osores eā historiā abuterentur, ut indigna Iesu Christo incommoda tribuerent, totum Texum ab Exemplaribus suis expunserunt; quemadmodum hodie pariter in multis vetustis Græcis Exemplaribus (c), & olim etiam in multo pluribus Latinis desiderabatur.

Nec sān̄ ignorandum nobis est, ait S. Hilarius de Trinit. l.10. c.41. & in Græcis & in Latinis Codicibus quamplurimis vel de adveniente Angelo, vel de sudore Sanguinis nibil scriptum reperiri. Addit nihil inde discriminis five in veritatem creari, five juvari errorem; quod scilicet incertum sit, quæ vera lectio inter tot Exemplarium varietates reputetur: Ambiguntur Grotius in Lucam 19. 41. hanc Exemplarium correctionem nonnisi Episcoporum autoritate inductam; verosimilius tamen crederetur, ita cum illa contigisse, quomodo cum aliis permultis, ut Ammensus audaciā, seu nimia Semisophorus quorundam religione, putantium locum hunc invidiam Iesu Christo creare, expungeretur; vel ad oram Codicis Texus ille veluti cantè legendus adnotatus,

* Vide Epib.
Anchorat. c.
31. 32. 33.

c Deest in Mſt.
Alex. Bodl.
4. 5. Cod.
Leicest. Co-
phr. Paris. 6.
Syri quidam,
teſte Photor
Epib. 158. Plu-
rimi Latini,
teſtib. Hieron. l.2. contr.
Pelag. & Hi-
lar. l.10. de
Trinit. Plu-
res Graci, teſte
Epib. Anco-
rat. c.31. 32.

33.
† Dialog. con.
Pelag. l.2.
d Luc.22. 43.
44.

S. Hieronymus adversus Pelagianos scribens (†), afferit in nonnullis Exemplaribus Græcis & Latinis legi illud (d): Apparuit illi Angelus de Calo confortans eum; & factus in agonia prolixius orabat; & factus est sudor ejus sicut gutta Sangu-

De sudore Sanguinis Jesu Christi.

429

ansam dederit suppressionis in nonnullis Exemplaribus.

Nihil tamen hoc valuit, quin Mſ. ple-
taque Græca & Latina, ac impresa om-
nia nostræ gratia sarta recta maneret. Vidi-
mus superius apogiam pro illo S. Epiphani-
ni, in ejus suffragium adducentis locum S.
Irenæi. Eadem pariter sententiam, quam
Irenæus, refert, etiam S. Hippolytus (b),
S. Justinus in Dialogo cum Tryphone, S.
Chrysostomus in Matthæum hom.84. Am-
monius in Concordia, S. Augustinus in
Libro de concordia Evangelistarum, & Pa-
tres alii post iplos. Photius ad Theodorum
apud Anastas. Sinai. in Ho-
deo, pag. 356.
* Epib. 138.

Post relatas Patrum sententias de varie-
tate lectionum eo loci in Exemplaribus

Græcis & Latinis occurrentium, modò Tex-
tus illius sensus elicendus est, juxta va-
rias Interpretum opiniones. Scribit ergo
S. Lucas 22. 44. de Christo: Factus in ago-
nia precem ingeminabat, sive juxta Tex-
tum, Prolixius orabat (i). Sed Græcus ad
literam habet: Rogabat instantiū, nempe
majori ardore, affectu, & perseverantia.
Agonia Iesu Christi horror erat, ad as-
pectum mortis, & instantiū tormentorum
conceptus. Græcum agonia significat
ad literam motum quandam hominis stre-
nuī, cui dannum aliquod imminet, nec
tamen ad ejus asperium despondet ani-
mis, sed horrebat, & conturbatur; &
quāquam horro & cordis agitatione re-
sistit, hoc ipso angor ejus augerat; ag-
on enim Græc est pugna, discriimen.
Hunc ipsum agonem & luctum sponte, &
cogente nemine, Jesus subierat.

Censet Ligfootus (k), Angelum quidem
non ante Christo apparuisse, quām post
acrem Iesu Christi cum Dæmonie luctam.
Dæmon enim horrendum quoddam mon-
strum præferens, videndum se obtulit, to-
tamque in illum rabiem ac furorem ex-
cussit. Venit tunc Angelus ad confirman-
dum illum qui contra Dæmonem pugna-
bat: In agonia. Singularis hæc est viri
sententia rationibus constituta, cum apud
quatuor Evangelistas altum sit de viso Dæ-
mone silentium.